1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
www.IGBT-Driver.com ページ 1
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル (暫定版)
IGBT モジュール並列接続機能付き 2 レベル、3 レベル、及びマルチレベル コンバ
ータ トポロジ用光ファイバ インターフェースを搭載した高電圧高電力 IGBT モジュー
ル用ドライバ ソリューション
概要

次のステップは電力コンバータで 1SP0635 を使用する簡単な方法を示しています。
1. 適切なドライバを選択する
1SP0635 ドライバを使用する際は、これらのドライバのそれぞれが特定の型式の IGBT モジュールに向けて調整され
ている点に留意してください。
このため、ドライバの型式指定には特定の IGBT モジュールに対応する番号が含まれています (「注文情報」を参照)。
IGBT モジュールの並列接続が必要でない場合は 1SP0635V または 1SP0635S マスターを 1 つだけ使用します。並
列接続が必要な場合、1 つのマスター及び 1 ～ 3 つのスレーブを使用します。
これらのドライバは指定されている IGBT モジュール以外には使用できません。誤った使用は故障の原因となります。
2. ドライバを IGBT モジュールに取り付ける (各 IGBT モジュールにつき 1 つ)
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル
www.IGBT-Driver.com ページ 7
IGBT モジュールまたはドライバの取り扱いすべては、国際規格 IEC 60747-1、Chapter IX ま
たは欧州規格 EN 100015 によって定められている静電気の影響を受けやすいデバイスの保
護に関する一般的な指示の対象となります (例: 作業場所、工具等、これらの基準を遵守する
必要があります)。
これらの指示に従わないと IGBT 及びドライバが故障する恐れがあります。
ドライバは対応する端子にネジで固定して IGBT モジュールに簡単に取り付けできます。
3. ドライバを制御回路に接続する
マスター:電源プラグ X1、光ファイバ トランスミッタ及びレシーバを接続します。並列接続が必要な場合は、並列接続イ
ンターフェースの X2 及び/または X3 をスレーブに接続します。
スレーブ:並列接続インターフェース X2 または X3 をマスターか別のスレーブに接続します。スレーブと共に 1 つのマ
スターを併用する必要があります。
4. ドライバの動作を確認する
すべてのドライバのゲート電圧を確認します (マスターとスレーブ):オフ状態における定格ゲート電圧は対応するデータ
シート /3/ に記載されています。オン状態においては +15V です。クロック信号なしの状態、及び希望のスイッチング周
波数におけるドライバの入力電流の消費も確認します。
取り付け後ではゲート端子にアクセスできない場合があるため、これらのテストは取り付け前に行う必要があります。
5. パワースタックをセットしテストする
システムを起動する前に、各論理スイッチ (IGBT モジュールの並列接続) をパワーサイクル条件の下で個別にチェッ
クすることをお勧めします。通常はシングルパルス法またはダブルパルス法で試験すれば十分です。CONCEPT で
は、最悪条件において IGBT モジュールが SOA の内部でスイッチングすることを確認するようお勧めします。IGBT モ
ジュールを並列接続する場合は電流共有もチェックするようお勧めします。これらのパラメータは特定のコンバータ構
造に強く依存します。
一つの IGBT のみをテストしている場合でも、システム上のすべてのゲート ドライバに電力を供給する必要がありま
す。他の全ての IGBT は負のゲート電圧を与えることによりオフ状態にします。これは試験中の IGBT をスイッチング
する上で特に重要です。
短絡時の動作もこの時点で確認することができます。
これらのテストの後、システムを実際の負荷条件の下で起動します。これによりシステム全体の熱特性を考慮すること
ができます。
システムは指定されている温度範囲及び負荷条件すべての下で再度基準を満たす必要があります。
注意:高電圧の取り扱いすべては命の危険を伴います。
必ず該当する安全規格に従ってください。
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル
www.IGBT-Driver.com ページ 8
機械的寸法
1. 1SP0635V (マスター)
ドライバの最大高さ：最下部からの計測により 12 mm
図 5   1SP0635V の機械的寸法
図 6   1SP0635V のインタラクティブな 3D 図面
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル
www.IGBT-Driver.com ページ 9
2. 1SP0635S (マスター)
ドライバの最大高さ：最下部からの計測により 13mm
図 7   1SP0635S の機械的寸法
図 8   1SP0635S のインタラクティブな 3D 図面
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル
www.IGBT-Driver.com ページ 10
3. 1SP0635D (スレーブ)
ドライバの最大高さ：最下部からの計測により 6mm
図 9   1SP0635D の機械的寸法
図 10   I1SP0635D のインタラクティブな 3D 図
1SP0635V / 1SP0635S / 1SP0635D
概要及びアプリケーション マニュアル
www.IGBT-Driver.com ページ 11
推奨ケーブル及び PCB コネクタ
次の X1 及び X2/X3 インターフェース用ケーブル及び PCB コネクタが推奨されており、次のテーブルに従って
CONCEPT または ERNI に注文することができます。配線の詳細については、図 11 も参照してください。
アクセサリ インター
フェイス
長さ/
タイプ
CONCEPT
注文番号
ERNI
注文
番号
図
ケーブル (電源、4 ピン)
X1 35cm MBC41-035-0 IDCCS_SRC_1.27_04_SPX_SPX_350_HT
X1 45cm MBC41-045-0 IDCCS_SRC_1.27_04_SPX_SPX_450_HT
X1 70cm MBC41-070-0 IDCCS_SRC_1.27_04_SPX_SPX_700_HT
X1 110cm MBC41-110-0 IDCCS_SRC_1.27_04_SPX_SPX_1100_HT
ケーブル (並列接続、
マスターからスレーブ、6 ピン)
X2/X3 30cm MBC61-030-0 IDCCS_SRC_1.27_06_SPX_SPX_300_HT
X2/X3 50cm MBC61-050-0 IDCCS_SRC_1.27_06_SPX_SPX_500_HT
X2/X3 70cm MBC61-070-0 IDCCS_SRC_1.27_06_SPX_SPX_700_HT
X2/X3 110cm MBC61-110-0 IDCCS_SRC_1.27_06_SPX_SPX_1100_HT
PCB コネクタ (4 ピン)
X1 直角 MBCON-4-1-0 214012
参照 図 12
X1 垂直 MBCON-4-2-0 284697